REQUERIMENTO Nº           DE 2009
(Da Sra. Marinha Raupp)

Requer a realização de Reunião de
Trabalho, no âmbito dessa Comissão, com a
Bancada do Estado de Rondônia e a
participação de representantes dos órgãos
envolvidos, para debater sobre o objeto da
Audiência Pública realizada no dia
28/09/2009, na Câmara Municipal de
Alvorada do Oeste.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência a realização de Reunião de
Trabalho, no âmbito dessa Comissão, com a Bancada do Estado de
Rondônia e a participação de representantes dos órgãos envolvidos, para
debater sobre o objeto da Audiência Pública realizada no último dia
28/09/2009, na Câmara Municipal de Alvorada do Oeste - RO, na
conformidade do documento anexo, cujo tema foi a situação agrária com
vistas à regularização fundiária e litígio em ação civil pública em trâmite na
Seção Judiciária de Rondônia, sob nº 96.00.01910-0, devendo ser
convidadas as seguintes autoridades:

Prefeitura do Município de Alvorada do Oeste/RO
Laerte Gomes
Prefeitura do Município de Urupá/RO
Célio de Jesus Lang
Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia
Deputado Edson Martins
Unidade Avançada do INCRA em Ji-Paraná/RO
João Luis Esteves
Administração Executiva Regional da FUNAI em Ji-Paraná/RO
Jorge Maravilha
Ex-Secretário do Desenvolvimento Ambiental/RO

José Ribamar da Cruz Oliveira
Secretaria do Desenvolvimento Ambiental/RO
Cletho Muniz de Brito
Gerência Executiva do IBAMA em Ji-Paraná/RO
João Gomes Moreira

Gerência Regional SPU/RO e Coordenador do Programa Terra
Legal/RO
Antonio Roberto dos Santos Ferreira
SIPAM – Sistema de Proteção da Amazônia
Rogério Vargas Motta

Considerando que o Estado de Rondônia é um dos poucos
entes da Federação que já realizou o zoneamento socioeconômico-
ecológico, instrumento de planejamento imprescindível para alavancar o
desenvolvimento sustentável, o debate sobre o tema objeto da Reunião
de Trabalho ora requerida contribuirá em muito para o aperfeiçoamento
das soluções para as questões fundiárias na Amazônia, como um todo, daí
a importância de sua realização no âmbito dessa Comissão.

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2009

MARINHA RAUPP
Deputada Federal - Rondônia